ideologis para pendirinya, yang berasal dari alumni Universitas Hauzatu al-‘Ilmiyah di

Qum, Iran. Kepentingan ideologis itu tampaknya yang paling dominan dalam pendirian

Pondok Pesantren al-Hadi. Atas bantuan dari keluarganya, Pondok Pesantren al-Hadi

didirikan secara resmi, yaitu pada tanggal 14 Juni 1989 M (18 Dzulhijah 1409 H).

Santri yang belajar pada awal pendirianya hanya berjumlah empat orang yang

berasal dari Semarang, Jawa Tengah, yaitu Zaki, Lutfi, Ali dan Hasan (almarhum).

Mereka dididik selama empat tahun dari tahun 1989 sampai 1992. Setelah itu mereka

kemudian melanjutkan pendidikanya di Universitas Hauzatu al-‘Ilmiyah di Qum, Iran

selama dua tahun, kemudian kembali ke Indonesia dan mengabdikan dirinya di Pondok

Pesantren al-Hadi sebagai pengajar. Nampaknya Pondok Pesantren al-Hadi Pekalongan

adalah merupakan pondok pesantren Syi‘ah satu-satunya yang menjadi pendukung utama

bagi regenerasi alumni al-Qum yang ada di Jawa Tengah. Sejak awal berdirinya pada

tanggal 14 Juni 1989 M (18 Dzulhijah 1409 H) sampai sekarang, Pondok Pesantren al-

Hadi mempunyai banyak alumni yang hampir tersebar di seluruh kota di Indonesia.2

Penelitian ini akan memfokuskan pada aspek tradisi Syiah di Pekalongan yang

selama ini masih jarang diteliti oleh para peneliti. Adapun penelitian yang terkait dengan

Syi‘ah Iṡna ‘Asyariyah di bawah naungan Yayasan Al Hadi. Syi‘ah Iṡna ‘Asyariyah adalah

madzhab Syi‘ah yang terbesar di Indonesia bahkan dunia. Syi‘ah Iṡna ‘Asyariyah adalah

Syi‘ah yang percaya pada dua belas Imam setelah Nabi Muhammad wafat, yaitu: Amirul

Mukminin Imam Ali Bin abi Thalib as (w. 40 H/661 M), Imam Muhammad Hasan Bin

Ali as (w. 49 H/669 M), Abu Abdillah al-Husain Bin Ali as (w. 61 H/680 M), Imam Ali

Bin Husain Zainal Abidin as (w. 95 H/714 M), Imam Muhammad Bin Ali al-Baqir as (w.

115 H/733 M), Imam Jafar Bin Muhammad al-Shadiq as (w. 148 H/765 M), Imam Musa

Bin Jafar al-Kadzim as (w. 183 H/799 M), Imam Ali Bin Musa al-Ridha as (w. 203

H/818 M), Imam Muhammad Bin Ali al-Jawad as (220 H/835 M), Imam Ali Bin al-Hadi

as (w. 254 H/868 M), Imam Hasan Bin Ali al-Asykari as (w. 260 H/874 M) dan Imam

Muhammad Bin Hasan al-Mahdi al-Muntazhar as. Imam yang terakhir diyakini sedang

mengalami ghaib (menghilang) pada tahun 392 H/940 M, dan akan datang kelak untuk

melawan segala kejahatan dan kebatilan di seluruh penjuru bumi ini.5

Oleh karena putra-putra Nabi Muhammad meninggal saat masih bayi, maka para